
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 430

Registro Generale N. 1373

Sondrio, li 29/11/2021

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI CHE EROGANO PRESTAZIONI ASSISTENZIALI
A CARATTERE DOMICILIARE A FAVORE DI DISABILI E ANZIANI RESIDENTI
NELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO (SAD E SADH), PERIODO DICEMBRE
2021 – NOVEMBRE 2022 IMPEGNO DI SPESA €. 500.000,00. (PRESTAZIONI IN
FAVORE DEI BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA FINANZIATE DA QUOTA
SERVIZI FONDO POVERTA’ ANNO 2018 CUP H51E18000320001 – ANNO 2019
CUP H51B19000640001).

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso:
- che in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- che il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’Ambito territoriale di
Sondrio, la cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- Regione Lombardia, con dgr XI/4111 del 21/12/2020 ha approvato le “Linee di indirizzo per
la programmazione sociale territoriale 2021-2023”, prorogando contestualmente i vigenti
Accordi di Programma sino alla sottoscrizione dei nuovi Accordi per l’attuazione del Piano di
Zona 2021-2023, prevista entro il 31 dicembre 2021 (determinazione R.G. n. 19/2021);

- che tra i servizi sociali gestiti in forma associata c’è anche quello di assistenza domiciliare a
favore di anziani e disabili (SAD e SADH) individuati dal Servizio Sociale di Base, che l’UdP
garantisce da alcuni anni con la modalità dell’erogazione di voucher agli aventi diritto
(accreditamento);

1
1 Richiamate:
- la determinazione Reg. Gen. 1217 del 13/11/2019 con la quale si è stabilito di indire una

nuova selezione pubblica per l’accreditamento di soggetti che erogano prestazioni



assistenziali a carattere domiciliare a favore di disabili e anziani residenti nell’Ambito
territoriale di Sondrio, nel periodo dicembre 2019 – novembre 2021, con possibilità di
prosecuzione fino a novembre 2022, approvando il bando di accreditamento con i relativi
alleati A “Modello di istanza e dichiarazione sostitutiva” e B “Patto di Integrità”, nonché il
capitolato speciale che disciplina le prestazioni richieste;

- la determinazione Reg. Gen. 1291 del 28/11/2019 con la quale sono stati accreditati per
l’erogazione del servizio in oggetto Sondrio per il periodo dicembre 2019- novembre 2021, i
seguenti soggetti:
TEAM SERVICE, società cooperativa sociale, con sede legale in Cesena, viale Europa n.654 -
CF/p.iva 03161200401;
FORME società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via Meriggio n. 4 - CF/p. iva
00605190149;
GRANDANGOLO società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via don Guanella n.
19B - CF/p.iva 00523750149;
riconoscendo i seguenti importi di voucher:

€. 19,80 + IVA per ora/operatore - periodo 1.12.2019 – 30.11.2020 (1° anno);
€. 20,00 + IVA per ora/operatore - periodo 1.12.2020 – 30.11.2021 (2° anno);

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 del suddetto bando l’accreditamento potrà essere rinnovato per
un massimo di un ulteriore anno (ossia fino al 30 novembre 2022), previa valutazione circa
l’interesse dell’Ufficio di Piano al mantenimento della modalità gestionale della
“voucherizzazione”, nonché il permanere dei requisiti di accreditamento;

Ritenuto di confermare la modalità della “voucherizzazione” quale forma di gestione del
servizio SAD/SADH anche per il periodo dicembre 2021 – novembre 2022;

Dato atto che tutti i soggetti attualmente accreditati hanno presentato istanza e dichiarazione
sostitutiva inerente il possesso dei requisiti richiesti dal bando per il rinnovo dell’iscrizione
all’albo fino a novembre 2022;

Preso atto delle autocertificazioni contenute nella domande di accreditamento relative al
possesso dei requisiti normativi e tecnico-professionali, organizzativi e relativi al personale
previsti del Bando di accreditamento e dal capitolato d’appalto;

Dato atto che le verifiche relative a tali autocertificazioni sono ancora in corso;

Ritenuto, essendo le verifiche non ancora completate, di procedere al rinnovo sulla base della
sola dichiarazione sostitutiva inerente il possesso dei requisiti, prevedendo che
l’accreditamento sarà da intendersi privo di efficacia e verrà revocato in caso di esito negativo
delle verifiche stesse;

Considerato che tutti i soggetti in questione hanno dichiarato di conoscere e accettare in toto,
con rinuncia a qualunque pretesa od eccezione, le condizioni del Bando di accreditamento e del
capitolato;

Richiamato l’art. 3 del bando, a norma del quale “In caso di rinnovo, l’importo del voucher
verrà aggiornato nella misura del 75% della variazione annuale dell’indice ISTAT del prezzo al
consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), al netto del consumo dei tabacchi, purché
positivo, il tutto con arrotondamento al secondo decimale dopo la virgola”;



Rilevato al proposito che la variazione annuale di detto indice registrata nel periodo ottobre
2020 /ottobre 2021 (ultimo dato disponibile) è risultata pari ad 3,0 con la conseguenza che
l’importo del voucher deve essere rivalutato nella misura pari ad + € 0,45/ora;

Quantificato pertanto in € 20,45+ iva 5% per ora/operatore l’importo del voucher a partire
dal 01/12/2021 fino al 30/11/2022;

Dato atto che i rapporti con i soggetti accreditati verranno definiti mediante la sottoscrizione di
patto di accreditamento riferito al periodo dicembre 2021 – novembre 2022, avente il
medesimo contenuto di quello approvato con determinazione n. 1291/2019, e integrato
riguardo le modalità di fatturazione per gli eventuali soggetti beneficiari del Rdc, come sotto
precisato;

Viste le vigenti norme voucher per prestazioni socio-assistenziali domiciliari dell’Ambito
territoriale di Sondrio e precisato che è competenza dell’Assemblea dei Sindaci definire le quote
a carico degli utenti nel rispetto della vigente normativa e delle disponibilità di bilancio;

Dato atto che il valore del voucher riconosciuto a ciascun utente, per le ore di assistenza
domiciliare di cui beneficia, viene liquidato direttamente al soggetto accreditato erogatore del
servizio, dietro presentazione di fattura mensile;

Precisato che fino al 31/03/2022 le quote a carico dell’utenza non subiranno variazioni mentre
a decorrere dal 1° aprile 2022 saranno ricalcolate in base a quanto stabilito dall’Assemblea dei
Sindaci in sede di approvazione di bilancio e sulla base del nuovo indicatore Isee;

Precisato che:
- le prestazioni in favore di persone i cui nuclei familiari sono beneficiari del Reddito di
Cittadinanza (Rdc) risultano finanziate dalle risorse Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità
2018 - CUP H51E18000320001, e Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2019 -CUP
H51B19000640001” ( L. n.208/2015; D.lgs. n.147/2017; L. n.145/2018);
- che le suddette prestazioni (beneficiari Rdc) dovranno essere fatturate distintamente secondo
le indicazioni fornite dall’Ufficio di Piano;

Dato atto che, con riferimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi (legge
136/2010) e di fatturazione elettronica delle PA (d.l. 66/2014 convertito con legge 89/2014),
trattandosi qui di servizi socio-sanitari erogati da soggetti privati in regime di accreditamento
senza svolgimento di procedura di gara, non sussiste l'obbligo di acquisizione del CIG rientrando
tale ipotesi tra quelle di cui alla tabella 1 prevista dall'art. 25, comma 2, di detto d.l. 66/2014 ed
allegata al decreto stesso;

Preso atto della programmazione di bilancio che prevede, per il finanziamento dei voucher per
l’assistenza domiciliare di anziani e disabili, lo stanziamento annuale di €.500.000,00, quale
spesa presunta a carico dell’Ufficio di Piano, quindi al netto della compartecipazione degli
utenti;

Ritenuto di procedere all’impegno di detta somma, disponibile al cap. 6000/557, per il periodo
dicembre 2021- novembre 2022, dando atto che tale impegno potrà essere variato in base ai
fabbisogni reali degli utenti;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;



- il bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.3/2021/UP valida fino al 31.12.2021;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di rinnovare, per i motivi tutti di cui in premessa, l’accreditamento per l’erogazione dei
servizi assistenziali domiciliari nei confronti di anziani e disabili residenti nell’ambito
territoriale di Sondrio, per il periodo da dicembre 2021 a novembre 2022, ai seguenti
soggetti:
1) TEAM SERVICE, società cooperativa sociale, con sede legale in Cesena, viale Europa

n.654 - CF/p.iva 03161200401;
2) FORME società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via Meriggio n. 4 -

CF/p. iva 00605190149;
3) GRANDANGOLO società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via don

Guanella n. 19B - CF/p.iva 00523750149;

alle medesime condizioni, meglio risultanti dal bando, capitolato, riconoscendo l’importo del
voucher in € 20,45 + iva 5% (€. 21,47 Iva compresa) per ora/operatore ;

2. di dare atto che l’accreditamento in parola sarà da intendersi privo di efficacia e verrà
revocato in caso di esito negativo delle verifiche di cui in premessa;

3. di aggiornare conseguentemente le vigenti “Norme voucher per prestazioni assistenziali
domiciliari a favore di soggetti disabili e anziani” dell’Ambito territoriale di Sondrio,
precisando che risulta di competenza dell’Assemblea dei Sindaci definire le quote a
carico degli utenti nel rispetto della vigente normativa e delle risorse di bilancio ;

4. di precisare che per il periodo dicembre 2021- marzo 2022 le quote a carico dell’utenza
non subiranno variazioni mentre a decorrere dal 1° aprile 2022 saranno ricalcolate in
base a quanto stabilito dall’Assemblea dei Sindaci in sede di approvazione di bilancio e
sulla base del nuovo indicatore Isee;

5. di sottoscrivere con i soggetti sopraindicati un patto di accreditamento per il periodo da
dicembre 2021 a novembre 2022, avente i medesimi contenuti di quello vigente,
approvato con determinazione n. 1291/2019, e integrato riguardo le modalità di
fatturazione per gli eventuali soggetti beneficiari del Rdc;

6. di affidare al servizio sociale di base la valutazione delle domande dei candidati
all’assegnazione dei voucher, la definizione del Piano assistenziale individualizzato e di
affidare all’Ufficio di Piano gli adempimenti necessari all’emissione dei voucher;

7. di impegnare ed imputare, per il pagamento dei voucher riconosciuti agli utenti, la
somma complessiva di € 500.000,00 secondo le seguenti modalità:
- € 45.000,00 al cap. 6000 - cod. 557 - esercizio finanziario 2021, di cui



€. 23.475,00 già registrata all’impegno 2021/59
- € 455.000,00 al cap. 6000 - cod. 557 - esercizio finanziario 2022

dando atto che tale impegno potrà essere variato in base ai fabbisogni reali degli utenti;

8. di dare atto di quanto precisato in premessa riguardo le prestazioni in favore dei
beneficiari Rdc finanziate da risorse quota servizi fondo povertà Annualità 2018 CUP
H51E18000320001, e Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2019 -CUP
H51B19000640001”;

9. di prevedere l’adozione di successive determinazioni per liquidare le fatture dei soggetti
erogatori;

10. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
all’ufficio contratti;
all’ufficio personale;
al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

Luca Verri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.009 12.07 6000.557 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

155 N. 3981 € 21.525,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001769

Descrizione Impegni Assunti

ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI CHE EROGANO PRESTAZIONI ASSISTENZIALI A CARATTERE DOMICILIARE
A FAVORE DI DISABILI E ANZIANI RESIDENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO (SAD E SADH),



PERIODO DICEMBRE 2021 – NOVEMBRE 2022 IMPEGNO DI SPESA €. 500.000,00. (PRESTAZIONI IN
FAVORE DEI BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA FINANZIATE DA QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’
ANNO 2018 CUP H51E18000320001 – ANNO 2019 CUP H51B19000640001).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.009 12.07 6000.557 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 59 € 450.000,00 Subimpegno N. 29 € 23.475,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001769

Descrizione Impegni Assunti

ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI CHE EROGANO PRESTAZIONI ASSISTENZIALI A CARATTERE DOMICILIARE
A FAVORE DI DISABILI E ANZIANI RESIDENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO (SAD E SADH),
PERIODO DICEMBRE 201

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.009 12.07 6000.557 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

155 N. 139 € 455.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001769

Descrizione Impegni Assunti

ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI CHE EROGANO PRESTAZIONI ASSISTENZIALI A CARATTERE DOMICILIARE
A FAVORE DI DISABILI E ANZIANI RESIDENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO (SAD E SADH),
PERIODO DICEMBRE 2021 – NOVEMBRE 2022 IMPEGNO DI SPESA €. 500.000,00. (PRESTAZIONI IN
FAVORE DEI BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA FINANZIATE DA QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’
ANNO 2018 CUP H51E18000320001 – ANNO 2019 CUP H51B19000640001).

Sondrio, 26/11/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


